**DE JBLIS TRIBUS OPINIONIBUS** quere alibi distinctione. llii. Comparando istas opiniones inter se uides mihi s̄t̄ phabilis. sed prior uideſ mihi omnia ī rationalib⁹ nō sit endē cum sc̄da q̄m rō intelligēdi i nobis differt realiter ab obiecto q̄ obiectū non p̄t̄ s̄t̄ se ē p̄ns intellectuū nostro et ideo requiriū species que est p̄ns q̄ supplet uicem obiecti et q̄ rō determinata unius intelligibilis nō est ratio de terminata alterius intelligibilis q̄ finita ē. Ideo ad disticta plura intelligenda requiruntur distictae relationes intelligendi. Totum econuerio est in deo quia intellectuū diuinis est de se intellectuū. Nec alia ratio requiriā a parte sui obiecti. Unde non est ibi alia ratio informans. nec ut informās et iō quo ad actū intelligendi nulla ratio requiritur. Ut etiā mediante ip̄a alia cognoscatur nō requiriā etiā rō aliū. ut nisi ipsam. que ē una cuius rō est. q̄ ip̄a est ratio cognoscendi alia in quantum ipsa est cognita. s̄t̄ est cognita ut una. Secundum hoc igit̄ nō oportet inquirere nisi essentiam presentem que non potest esse ratio intelligendi ut quasi informans. sed solum ut quodquod est cognitum. quia sicut intellectui nostro ad distictae cognoscendum conclusionem nō oportet inter principiū proximum cognitū et ipsam conclusionē ponere aliud q̄o cognoscatur conclusio quia frusta poneretur sed nihil aliud proximum cognitum est ratio cognoscendi conclusionem nisi ut principiū ē cognitum. et eode mō non est alia ratio qua re essentia diuina est representativa alioz. quam ut cognita ab intellectu diuino.

igitur si ista opinio debeat stare est eadem cu  
scunda. Item prima et tercia opinio pati  
untur unam difficultatem. quod videtur quod ille  
relationes ad intellecta extra sint reales.  
de quod quere rationem alibi ubi supra. quoniam  
ratio intelligendi precedit intellecione. et  
hoc quantu ad tecum op. probat sic. Nam  
in nobis omnis intellectio que respicit rem  
ut res est in se habet respectu realis ad ip  
sum. quod non convenit si respicit rem ut co  
pazatam per alium actum conseruent. tunc  
enim est relatio rationis. Nam intellectus  
intelligens intelligere et compans ipsum  
ad obiectum causat rationem rationis. intellectio  
tamē que est rei ut in se est realis. sed  
non oportet deū reflectere super actum suum  
ad hoc quod cognoscac obiectum extra. ergo  
si in suo intelligere quo intelligit obiectum  
extra est relatio ibi est realis cum non  
causare per actum collatiū. Sic ergo in  
ter istas opiniones uidetur mihi secunda esse  
probabilior. ut se illi respectus se teneant ex  
parte obiecti primo cogniti et actu collatiū  
ad alia comparari. Et hoc non accidit predi  
cta difficultas huic opinioni. sicut enim quod  
sunt relationes rationis cum sunt in obiecto  
ut cognito.

**BED ZADEN DUBIUS** Est  
hic quomodo huiusmodi relationes rationis  
possunt esse relationes determinate cognoscē  
di. quod hec relationes secundum actum collatiū.  
sunt quod cōtentia computatur ad alia. nunc autem  
non vide tur possibile diuinum comparare ad  
incognita. quod compagno non est nisi ad p̄cogni  
tum. sicut nec natura cōparat nisi ad re p̄ex  
istente. igitur non videtur quod illi respectus necessaria  
requirantur ad hoc quod disticte alia entia a  
deo cognoscantur. Respondeo quod sustinem  
do illa viam potest dici quod intellectus talis potē  
tie ut collatiue vel quasi collatiue. et ipsa cre  
atura ut cognita. sunt simul ut sunt relationes  
sicut ille primus docto dicit. respectus dei ut  
a quod est prior natura. quod respectus illius est ab illo  
ut sunt simul ut sunt relationes. Et hoc respec  
tus intellectus talis potētie collatiue est prior  
naturaliter illo ad quod sit collatius. quod per hu  
iusmodi respectus sine operatione constituit  
illud aliud ad quod sit compagno in tali esse

Nec oportet illud esse per intellectum sue co  
parationi. quod compagno constituī. Unde  
sicut alias dictū fuit de constitutione perso  
narum quod in illis que relatione constituantur  
non operat constitutum esse prius quam refera  
tur. ymo potius conuerso. Sic est dicen  
dum in proposito quod tale intelligibile per actū  
compagno et collatiū constituitur in esse i  
tellecto. et ideo non oportet p̄cognoscere illud  
qui fit compagno ante compagno. quod cogni  
tio eius est per istam compagno. quod ipsa co  
pagno cognoscit et in esse cognito constituitur  
**CONTRA CONCLUSIONEM** quā tenent predicate tres op. ut quid sic. si il  
lud per quod obiectum cognoscit quomodo  
est aliquam illarum trium opinionum. sive ut per  
rationem cognoscendi. sive ut per ob  
iectum cogniti. sive ut per actum cognoscē  
di est limitatum ad illud obiectum cogno  
scibile posset cognoscere disticte per illud sive  
omni respectu rōnis. id est illa obiecta. ante  
cedens patet in intellectu creto quād en  
cognoscere album per spēm albedinis non ope  
rat prius speciem habere respectum ratiois  
ad album. quod tunc antequā cognoscere albus  
per talem speciem oportet me prius com  
pare speciem albedinis ad albedine et cā  
ratione rōnis quod non est uero cū spēs albi disti  
cte ducat in noticia albi sive omni respectu cō  
gnoscere. vnde non prius spēm albi intelligi. et  
postea ad albus cōpari antequā albus per illam  
spēm intelligat. Sic etiā quād intelligit quod  
aliud non tamē per obiectum cogniti sive per  
actū intelligendi non oportet illud primo intel  
ligi et postea ad aliud cōparari. anquā idem  
aliud intelligat. Hoc etiā patet de cōtentia  
divina quod potest rō cognoscēdi se. sive ut obiectū  
cognoscēdi. sive ut rō cognoscēdi. nec tñ b  
respectu rōnis ad hoc quod sic sit principiū cog  
noscēdi se. nec etiā in actu intelligēdi est respectus  
rōnis. quod actu intelligēdi cōtentia. non p̄cedit ali  
quod actu collatiū quod cōtetur rōnis rō. cōsequētia  
probat sic limitatum et illimitatum per quod ali  
cōgnoscit non differunt nisi spēm precisionē et non p̄  
recisionē. limitatum enim ad unū p̄cise determinat  
ad illud representandum. illimitatum autem ad  
plura et non p̄cise representat unū. Sed  
ablatio precisionis ab eo quod illimitate

representat non tollit quin sit eque perfecte  
ratio cognoscendi illud. quod sit ratio cognos  
cendi alterum non tollitur ab eo quin sit ra  
tio cognoscendi illud. quod illimitatum perfecti  
onis est. et per consequens non afferat quā p̄  
recisionem. sicut igitur limitatum precise re  
presentat unū ab ipso omni respectu rationis  
determinate. ita illimitatum. quod ita quātus  
est ex se p̄fecte representat sine omni respe  
ctu determinate p̄fecte plura replentabat  
**SECUNDO CONTRA PRÉDI**  
cas opiniones arguitur sic. si ad hoc quod deus  
cognoscit diversa intelligibilia requirantur  
ille diuerse rationes. queror per quid ille re  
lations cognoscantur a deo. sunt enim intel  
ligibiles deo si sunt. quod omne ens ut probatū  
est supra potest cognosci a deo. aut ergo cog  
noscuntur per seipſas aut per alias rationes.  
aut per essentiam diuinam omnino indeter  
minatam. Non primo modo. quod tunc uile esse  
ret intellectus diuinus quod ille rationes sunt  
parvae entitates minimam entitatem habē  
tes. si igitur intellectus diuinus moueretur  
ab illis. intellectus diuinus uile seret. Si se  
cundo modo eas cognoscat. sequitur processus  
in infinitum. Si tertio modo. igitur ea  
dem ratione essentia potest esse determinata  
ratio secundum se cognoscendi alia. Itē  
tertio actus per se unus oportet ponere pri  
cipium per se unum. sed actus intelligendi  
unius quo intelligit aliud a se est per se un  
us. igitur eius est principiū per se unum. Si  
igitur ad actum intelligendi dei quo intelli  
gis aliud requiratur aliqua ratio. aut igitur  
totum quasi compositum ex essentia et  
tali ratione est principiū illius actus aut  
essentia tantum. et ratio requiritur ut de  
terminas ita quod cōtentia ut sub ista rō sit pri  
cipium. primo mō non. quod sic non facit per se  
unum. Nam cum relatio realis non faciat p̄  
se unū cū fundamento nisi relatio rōnis faci  
et p̄ se unū cū re. Sicut p̄ se non potest facere p̄ se  
unū. sed mō p̄ se non potest facere p̄ se unū cū  
transptinens ad modū primi mō p̄ se. prī  
ciū aut operatiois unū et maxime diuile cū il  
la rō non est p̄ se unū. Relinquit igitur ut so  
la cōtentia sit principiū istius actus tñ ut vestis  
p̄ illā rōes et sic rō solū erit ibi ut principiū  
deteriandi essentiā ad deteriate replentādū  
sed hoc non est uerum. quod illa non est principiū

determinandi essentiam quo posito manet  
eentia eque determinata. sed ante illa rōz ē  
indeterminata. qz infinita et essentia subq-  
cunqz ratione ponatur manet infinita for-  
alter a se nō intelligeretur ut principium re-  
presentandi infinita. igitur unum est pone-  
re huiusmodi rationes determinantes essen-  
tiam et actum intelligendi ut deus determi-  
nate cognoscat alia a se.

**R E S P O N D E O** I B R A H I M U R A D  
questionem qz nō requiritur aliqua relatio  
rei nec rationes in deo ad hoc qz cognoscat  
alia a se et hoc quidam pot duci duobus mo-  
dis. uno modo sic p. relatio tripli modi dif-  
fert a relationibus aliorum modorum. qz re-  
latio tripli modi nō est mutua sed refertur  
ad ipsum. et sic in nobis refertur intelligere  
ad obiectum realiter et nō econtra. nisi qz i-  
telligere ad ipsum et ex hoc denominatur a  
relatione pro ut illa terminat. Ex quo se  
quitur quod obiectum ut mere absoluteum  
terminat relationem tripli modi ut dictū  
est. di. xxxiii. obiectum est materia intellec-  
tionis nostre. ita intellectio divina est mate-  
ria omnium producibilium ab ipso esten-  
sifex materia artificasti. qz est artifex cuius  
ars nō est accepta a rebus. et ideo quolibet  
aliud refertur ad intellectum sive intelligere  
divinum. mensuratum ad mensuram. et in-  
telligere divinum ut mere absoluteum termi-  
nat relationem eius. et ideo conuenit nulla  
relatio requiritur in intellectu divino ut ter-  
minat relationem absoluti cognoscibilis qua-  
si ut sic nihil correspondat in deo illi relati-  
oni nisi absoluteum quere de hoc. dī. lxxii. alibi

Alio modo pot duci p. nulla relatio requi-  
ritur in deo ad obiectum intelligibilis. nec  
conuerso ad hoc qz deus intelligat aliud a se

Non enim requiritur relatio realis nec  
etiam rationis. nō rationis. qz impossibile ē  
relationem rationis simul esse cum intel-  
lectione obiecti creati in deo autem precederet  
qz tunc esset realis relatio. ut probatum est  
prius. qz nulla intellectio in deo negotiatus  
per cognitionem ad extra precedit. nec illa ī  
intellectio qua intelligit aliud a se ē collectio. tō  
si procederet relatio ad obiectū intelligibilem aut

si ēē cū illo. illa ergo esset relatio ex natura  
rei et nō causata p. actū collatiū. Si autē po-  
natur relatio rōnis sequē illā intellectio  
qua intelligit creaturā et tūc nō ē necessari-  
o ad illā intellectioi requisita. Sed dices  
quō ē possibile p. intellectio in deo sit bō obi-  
et tñ p. relatio ī neutro extremo sic ut intel-  
lectionis ad obiectū nec obiecti intellecti ad  
intelligere. Responde qz quecunqz sunt en-  
tia habentia esse formaliter ubi sunt distincti  
realiter. referunt realiter. subiectum enim  
in. h̄dit predictum. qz ubi nō sunt distincti  
realiter nō possunt cū extrema distincta ī  
aliter. nec per consequens extrema relatiois  
realis. et ita concluditur p. requiritur ad re-  
lationem in nobis aut p. intelligere. et obiec-  
tum intellectum distinguuntur realiter. tō  
in nobis. aut quod intelligere ad obiectum  
quod ē mensura eius in deo. aut p. intelligere  
et obiectum nō sunt distincta realiter. Ideo  
quauis sunt ibi eminenter. nō tamē referū-  
tur realiter. nec etiā intelligere ibi ē relatio  
rōnis. qz ē ibi ex natura rei ut p̄dēt ē. et cū  
cū oī p. relatio dicitur aliud excepta rōne nō  
pot ipm intelligere ī deo et sola rō rōnis et  
cū quicquid pfectiois sequitur ad illa sc̄ ad  
intelligere et ad intelligibile ubi sunt distincta re-  
aliter. id ē uterib⁹t ubi sunt ex natura rei  
nec relata nec distincta realiter. et hoc p̄p  
ydemptatē ipoz. vñ sicut intelligere ē no-  
ticia obiecti et manifestatio ei⁹t ubi sunt disti-  
cta realiter uterius sic ē ī deo ubi sunt nō disti-  
cta realiter.

**A D PROPOSITUM. ERBO**  
dico p. ppter intellectioi alio obiecti p̄cile nō  
oporet qz re relatio ī utroqz extremitate  
nec ī altero. p̄t p̄t ī intellectioē brificali dei que  
est respectu eentia dei. igit̄ os aliud addere  
propter quid sit ibi rō ī altero vel in utroqz  
qz si ibi fuerit. nō aut p̄t p̄t aliud altero. qz  
dī ibi ēē rō nō nisi coexistet ī depēdētia. nō ē  
aut hic coexistetia sive mutua depēdētia qz  
tūc intellectio nō ēē mensura lapidis. aut alte-  
ri⁹ obiecti creati. et aut mensura ei⁹t lapis ī  
serret ī intellectioē dei. tō si sit rō rōnis in  
altero extremitate. sit ī terciū modū rōnis  
non erit ī utroqz. Nec etiā uidetur mihi  
qz ibi sit rō aliquia p̄p̄ter aliquā depēdētia

autem propter dependentia intellectiois di-  
verse ad lapide intellectū ut patet tunc nō ēē  
mensura eius. nec etiā propter aliquā depē-  
dētia conuerso ī lapide respectu intel-  
lectionis. qz lapis ab eterno intellectus nō ē  
aliquid sed nihil. igitur nulla est dependen-  
tia ut habet ēē obiective et cognitū ī deo.  
Item si sit aliquid nō erit solū respectus  
sed aliquid absolutū. igit̄ ut sic abolutū p̄t  
p̄t a deo intelligi qua ut referat ad deum  
sive ad intellectioē. ergo in illo priori depē-  
dētia nō ēē ratio intelligendi ipsum et ita  
nec ratio referendi. qz si intelligere ut abso-  
lutum. intelligere tunc nō ut relatū. ī m̄bā  
igitur viā uidetur concedendū p̄t ad intel-  
lectionem qua deus intelligit qz cūqz obiectus  
aliud a se nō requirit aliqua relatio necessaria  
nec ī utroqz extremitate. nec ī altero.

**I B R A H I M U R A D PROBATOR** p  
plato qui primo induxit nomē ydeas. posuit. nō  
mundū sensibili extra. et mundū intelligibili  
mēte diuina. ut plato posuit ydeam mun-  
di sensibili in re extra. mundus aut intelligi-  
bilis nō est nisi mundus extra. ut est obiecti  
ue in ēē cognito ī mēte diuina. ydea igit̄  
mundū ī re extra nō ē nisi mundus intelligibili.  
sive mundus ī ēē cognito. nec ē curadū  
ad ppositum si mundus ī re extra correspōndat  
una ydea uel due. Itē hoc patet ex alio  
qz sicut plato induxit nomē et rationē ydeas  
sic augustinus imitatur ipm. Hunc autē plato ue-  
re posuit ydeam ī mēte diuina. eo mō quo  
aristo. falso ibi ipso eas posuit. ī re extra  
ut per comē. patz suo primo ethi. Aristo.  
aut iponit eas posuit ī ydeas quidditates p  
se ex his rerū sensibili. igitur si posuit ydeas  
as ī mēte diuina. sive quidditates ut cogni-  
tio sunt ī mēte diuina. ī m̄bā igitur obiectum  
cognitum ē ydea et nō liquis respectus.

**A D PROPOSITUM DICENDU**  
qz si unius ēē aliquis respectus dei ad  
creaturam. tāmē deus distinet cognoscit  
creaturas. et ideo relations ī deo ad crea-  
turas nō sunt necesse ad hoc quod deus cog-  
noscit creature distinete. sunt tamē ibi ne-  
cessario. et secundum primā uiam. talis est  
qz deus primo modo cognoscit eentia suam.

in naturalibus. sed etiam ī artibus. ut ī to-  
mo in anima sit dominus in materia extra.  
Dominus autē in anima est obiective ut ī  
specie dominus. qz autem species dōtūt in aia  
lō. et ideo est qz obiectum nō potest secundū  
se. esse presens. ideo operat esse presens ī spe-  
cie. Unde a domo ut habet ēē in specie ex-  
istente in mente sit dominus in materia ex-  
tra. igitur si dominus ī mente secundū p̄t  
sit dominus extra sit ydea dominus. sequitur p̄t  
ydea dominus nō sit nisi dominus ut intellecta  
cum igitur obiectū creatum nō possit ēē p̄t  
sens ī m̄tā spēm ī mente diuina. opor-  
tet p̄t sit ibi obiective per eentiam diuinam  
que ut omnino eadem re et ratione repre-  
sentat oīa et ut sic est ibi obiective erit ydea  
obiecti extra. ut sicut ydea lapidis nō sit nisi  
lapis intellectus.

**I B R A H I M U R A D** p  
plato qui primo induxit nomē ydeas. posuit. nō  
mundū sensibili extra. et mundū intelligibili  
mēte diuina. ut plato posuit ydeam mun-  
di sensibili in re extra. mundus aut intelligi-  
bilis nō est nisi mundus extra. ut est obiecti  
ue in ēē cognito ī mēte diuina. ydea igit̄  
mundū ī re extra nō ē nisi mundus intelligibili.  
sive mundus ī ēē cognito. nec ē curadū  
ad ppositum si mundus ī re extra correspōndat  
una ydea uel due. Itē hoc patet ex alio  
qz sicut plato induxit nomē et rationē ydeas  
sic augustinus imitatur ipm. Hunc autē plato ue-  
re posuit ydeam ī mēte diuina. eo mō quo  
aristo. falso ibi ipso eas posuit. ī re extra  
ut per comē. patz suo primo ethi. Aristo.  
aut iponit eas posuit ī ydeas quidditates p  
se ex his rerū sensibili. igitur si posuit ydeas  
as ī mēte diuina. sive quidditates ut cogni-  
tio sunt ī mēte diuina. ī m̄bā igitur obiectum  
cognitum ē ydea et nō liquis respectus.

**A D PROPOSITUM DICENDU**  
qz si unius ēē aliquis respectus dei ad  
creaturam. tāmē deus distinet cognoscit  
creaturas. et ideo relations ī deo ad crea-  
turas nō sunt necesse ad hoc quod deus cog-  
noscit creature distinete. sunt tamē ibi ne-  
cessario. et secundum primā uiam. talis est  
qz deus primo modo cognoscit eentia suam.

**E**t secundo istud intelligit creaturas mediantem entia sua. et tunc secundum illam videtur obiectum cognoscibile ad intelligere dominum in esse cognito quod per illud intelligere constituitur in esse cognito et terminat de illo lam relationem sub absoluta ratione sua. Et ut sic terminat relationem creature habet et extra et denatur ab illa. In dicitur. In tertio autem instanti potest cognoscere essentiam suam ad objectum intelligibilem et habet relationem rationis. Littera non necessaria ad intellectum creature. quod istam intellectum creature. Sed uidetur enim ista uiam. quod in tertio instanti nullus sit ratio dei ad creaturam. quod si est nihil. tunc sicut non potest invenire relationem rationis sic nec terminare. Eodem modo est dicendum. Nam aliud modum ponendi non potest esse dicendum quod in secundo instanti quod intelligit creaturam. et creatura constituitur in esse cognito non referens ad deum nec dependens. quod si adhuc nihil est. Unde in secundo instanti non illam uiam intelligit deus lapide sine obiecto. sed ad ipsius ad ipsum. et tunc sicut prius in tertio instanti deus cognoscit se ad lapide ut intelligitur. et nichil habet relationem rationis. Ad argumeta. quod prime. Ad primam enim argutiam potest non excedit in operando sui proprii obiectum. Dicendum quod verum est propter loquendo de excessu. sed ex hoc sequitur quod non intelligit aliud a primo subiecto. potest enim intelligere aliud a primo subiecto. Unde ad hoc quod potentia et omnium suarum proprietatum sit adequare et proportionata. sufficit quod primum omnino non excedat potentiam in ratione motuum et terminantis primi. cum primitate autem primi obiectum stat quod potentia excedat illud obiectum in ratione terminandi secundario. sic autem excedere non est proprie excedere. quod non excedit in ratione motuum vel terminantis primi. Ad secundum quidam dicitur quod si deus intelligeret omnium aliud a se ille coegeret ad actum quo intelligeret illud obiectum. et ita requireret ad actum suum infinitum. et per consequens intellectus esset finitus et principiata et sic uilesceret intellectus eius.

Dicendum quod si aliud obiectum coegeretur ut precedens actum uilesceret intellectus eius et talis coexactio. sed tamquam quod aliquid coegeretur tantum obiectum per actum bene est possibile isto modo. quod finitum coegeretur ad actum infinitum.

Imo necessarium est de omni actu ad extra in deo. non igitur requiritur illud obiectum ut motuum et terminativum prima actus. sed ut consequens actu et dependens ab actu. Ad tertium quando arguitur quod per unam rationem non possunt plura distincta cognosci. Dicendum propter hoc est falsa quod illa est illimitata et representativa ita perfecte representat plura. si enim si illud est representativa unus et non alterius. quod licet representet hoc obiectum nihil tollatur de perfectione eius. propter hanc representativam ut patet de ea equivoqua ut derisorum dicatur. quid mali accidit huic si bonum faciat proximo suo. Unde universaliter quocumque virtus actus equivoqua propter hoc determinatur ad unam non collit de perfectione eius quod sit indifferens ad aliud.

**S**I PLACET LENORES. Objecione secundi trium opinionum dictarum. potest dici ad prius argumentum secundum quod illi respectus non sunt reales non obstante quod non potest intelligi respectus creaturam. quod simul sunt et categoriis respectus dei ad creaturam secundum esse etiam esse prior secundum naturam. Unde illi respectus sunt copatio illorum non est ad aliquid preconognitum. Unde est ad simul cognitum ut correlativum prius tamquam natura littera. quod est ea illius. Ad secundum de duplice negatione. Dicendum quod solum uno modo cognoscit et hoc recte et sub omnibus conditionibus ipsius. et per consequens cognoscit rationem secundum suam naturam absolutam cognoscit etiam sub illo respectu. hoc enim est perfectionis in intellectu divino ut simul cognoscit rem absolute. et ut terminat respectum ad ipsum. Intellectus autem noster potest perficere rem cognoscere et hoc est ex sua perfectione quod non potest omnes conditiones rei simul cognoscere. sed una sine alia et una post aliam. Ad tertium quando arguitur autem potest priores sunt posteriores. Dico quod illi de prima opinione et ultima non possint euadere quoniam sunt priores et per consequens reales secundum illa eam opini. potest dici quod sunt posteriores actu intelligendi in quantum per actum intelligendi consti tuuntur in esse cognito. Ad auctoritatem autem in oppositum patet responso predicta. supponendo quod intelligenda sunt dicta augustinus de ydeis.

**T**rum deus quodcumque alio per se distinctum habeat distinctas ydeas. Arguitur quod non. quia malum culpe est distincte cognitum ab eo. aliter non puniret illo. Sed malum culpe non habet ydeas in deo tamen est. nesciret. et non est respectus comprehensionis scie diuina alia sunt finita et scientia est uerissima. igitur illa sunt vere finita. igitur si infinita comprehendatur a deo et summa in finitas in se erunt. Item tertio sic infinitum non est maius infinitum ex tertio phisi. et tertio de celo et mundo si igitur ydeas sunt infinitae et essentia sua est infinita igitur essentia sua non intelligitur ut excedens ydeas. igitur sicut est beatus in uide doctentiam suam ita erit beatus in illis ydeis. quod est contra augustinum. confitetur. beatus est qui te et illa nouit. neque tamen propter illa beatior.

**C**ONTRA AUGUSTINUS. Duo secundo de cuius deo. c. ix. ubi supra quoniam in finitorum numerorum non sit numerus nec est tamen in comprehensibilis ab illo cuius intelligentie non est numerus. igitur enim ipsum numerum sunt infiniti et simul cogniti a deo. numerus autem distinguuntur specie et corporib[us] speciei est propria ydea igitur. Item hoc idem potest argui de figuris que dicitur species et crescent in infinitu et non variari in infinitu addendo vel dividendo et oculi sunt simil cognitum a deo. In quod prima sit duo modi dicendi. unde quod cum ydea est potest plures ponas principiū generatores et cognitores rei ut per ipsum. viii. metra. ad utrumque se habet ydea potest ponere in metredina et secundum quod est exemplar factores rei. exemplar dei potest et pertinet ad ignorantias practicas. Secundum autem quod est principiū cognitum potest ipsa ydea de ratione et sic piet ad sciam species etiam si nullo tpe sit. et ad oculum que a deo cognoscuntur secundum quod cognoscuntur ab ipso. igitur infinitas ydeas non habent infinitas ydeas. Ita secundum sic augustinus. xii. de cuius deo. c. xiii. quod sciam comprehendit hoc scientis comprehensione finitur. sed infinita non possunt finiri. quia non est infinita. igitur nullius scientia possunt comprehendendi igitur deus non potest infinita cognoscere. igitur non habet infinitas ideas nisi illo quod cognoscuntur ab ipso. Si dicas quod illud quod comprehenditur a sci-

entia diuina finitur respectu eius comprehensionis. sed non in se. Contra tale est unumquodque in se quale apparet nec cognoscere. aliter non deciperet. igitur si respectus comprehensionis scie diuina alia sunt finita et scientia est uerissima. igitur illa sunt vere finita. igitur si infinita comprehendatur a deo et summa in finitas in se erunt. Item tertio sic infinitum non est maius infinitum ex tertio phisi. et tertio de celo et mundo si igitur ydeas sunt infinitae et essentia sua est infinita igitur essentia sua non intelligitur ut excedens ydeas. igitur sicut est beatus in uide doctentiam suam ita erit beatus in illis ydeis. quod est contra augustinum. confitetur. beatus est qui te et illa nouit. neque tamen propter illa beatior.

deus nō habet practicam cognitionem. Secundo nō est respectu materie, q̄ materia nō habet esse per se nec fīm se est cognoscibilis. ideo nō habet nisi ydeā cōpositi. Tercio nō est respectu genēz. q̄ genera nō h̄nt ydeas p̄prias alias ab ydeis iūarū sp̄cerum p̄ ut ydea significat exemplar. q̄ gen⁹ nū quā sit nisi in aliqua sp̄e. Quarto. ydea isto modo dicta nō est respectu accidentium que in se p̄pabilitate cōcomitantur subiectum q̄ hoc sumū sūnt cū subiecto, acc̄na aut̄ que superueniunt subiecto sp̄alem ydeā habēt. Artifex enī per formam domus nō faciat oia accidēta que superueniūt domui iā facte ut picture, uel aliq̄d hui⁹ modi. hoc enī facit p̄ ea aliquā aliam formā. Quinto. ydea ut ē ex emp̄lar nō ē respectu indiūdui per se ut habet aliq̄d ydeā ab ydea sp̄ei. tū q̄ singularia indiūdui t̄ p̄ materia cui⁹ nō per se ydea tum q̄ it̄ntu nature cōsūlt in sp̄ecie⁹ nec p̄ ticularia p̄ducit nisi ut in eis soluent̄ sp̄es sed prudētia diuina non solū se extēndit ad sp̄es sed singularia. Contra p̄ ydea ut ē speculativa respectu quoq̄ sic dicit̄ de ydea. ut ē practica nō sunt uera que sic oppinās dicit̄. vtrū aut̄ sc̄ia dei sit practica uel speculativa nō curo modo. Sed cōtra hoc arguo, nō distinguit ydeā practicā a speculatiā p̄ possi ble fiendū t̄ nō fiendū, nō uides enī; q̄ hec di. sit bona. q̄ illa q̄ uniformiter t̄ codē mō respiciuntur ab ydeis nō distinguit̄ practicā t̄ speculatiā. sed possibile fiendū t̄ nō fiendū uniformiter respiciuntur ab ydeis an̄ ac tum uoluntatis igit̄ ic, cū igit̄ ydeas sine iā intellectu āte quācūq̄ actū uoluntatis. sequit̄ q̄ p̄dicta nō distinguant ydeas. p̄atio mio ris. si enī ydeas ante actū uoluntatis respic ret differēter possibilia mū ut fiendū t̄ ab ut nō fiendū. igit̄ si intellectus eius sūconder uoluntati, aut uoluntatis nō possit uelle illud fieri, t̄ sic nō cēt libera, uel si possit uelle illud n̄ fieri possit ē nō rea. q̄ faceret contra rectā rēm dictantē hoc ē fiendū. igit̄ p̄ es possibile futurū t̄ nō futurū nō accipit̄ distinctio practica nō practico. Item secundo sic practicā t̄ speculatiū nō differēt̄ accidēta liter. q̄ si sumat eoq̄ distinctio penes obiecta cōntialis ē, si etiā ex p̄te termini es

sentialis ē, q̄ nō distinguit̄ penes q̄scūq̄ sīcō s̄p̄es sīcō ex natura rei t̄ n̄ penes sīcō p̄st̄ tutos ab op̄ate. q̄ tūc si artifex p̄liter suo habitu sine nō op̄andi nō h̄bet arte, sed sīcō dum, t̄ nō fiendū nō sunt aliq̄ dīcē cōntiales i p̄ius possiblēs. igit̄ possibile fiendū t̄ nō fiendū nō p̄nt ē rō distinctionis ydeas prac tice in deo t̄ s̄peculatiue. vnde si ponere ydea practicā in deo ēā ponere respectu cui⁹ lib̄a possiblēs. t̄ credo q̄ respectu eorundē sine iā deo practice t̄ speculatiue. t̄ p̄ hoc p̄z q̄ pri mū q̄ excludit ab ydeas practica s̄p̄ possiblē nō fiendū nō uere excludit̄.

**CONTRA ALIA ADESTRĀ.** Cōtra hoc quod dicit de materia q̄ nō h̄s ydeas q̄ nō habet ēē per se ne ē p̄ se cognoscibile. Contra primū materia fīm se ēens. igit̄ p̄ se factibile. igit̄ p̄ se habet ideam p̄atio an tecēdētis primi q̄ q̄ nō est ens fīm se nō ē in alio. q̄ ens p̄ est in alio prius est ens in se quā intelligat ēē in alio. quod enī nihil est ē se nihil ē in alio. sed materia est per se ē alio ut in composito. alter nō eff̄t pars cōpo iti t̄ sic cōpositum cōponeretur ex nihilo t̄ aliquo. si materia nihil sit in cōposito q̄ cōponiatur ex materia. Illoc nunc uidetur contra ip̄m dicendum sicut līadict. In secundo aut̄ libro diffusius dicetur. Primo contra hoc p̄ dicit de cognoscibilitate materie arguitur. Intellectus qui non potest ex nobilitati intelligere ignobilis nec uniuersitatis ex uno aliud per cōllationem si perfecte cognoscit omnia cognoscit ea fīm eorum p̄prias naturas. ut in se sunt alias enim intellectus talis eff̄t collatinus in cognoscendo. sed de⁹ sic intelligit omnia igit̄ cognoscit materia om̄ ut in se nō per analogiam t̄ per compa tione ad formā. igit̄ materia fīm naturam qua in se ē cognoscibilis t̄ nō tantum p̄ naturam forme. igit̄ sic habebit idea. Unde dictum phi. habet ueritatem de intellectu nostro t̄ de materia per compationes ad intellectum nostrum. nos enim sicut nō accipimus entia p̄fectissima nisi per eff̄ctū t̄ per habititudinem ad effectus. ita nec cēta diminuta nisi per entia perfectiora t̄ per se sībilia. t̄ ideo materiam nō cognoscimus nisi per habitudinem ad formā. q̄ trāmutat̄

ab una formā ad aliam t̄ hoc propter p̄fe ctionem intellectus nostri. in via qui non intelligit nisi per sensibilia. et ex hoc non se quitur q̄ materia fīm se nō est cognoscibilis t̄ mirum est q̄ aliqui intelligentes ex hoc concludant q̄ materia fīm se non est cognoscibilis. quia non est cognoscibilis nisi p̄ an logiam ad formam. quia nec substantia est cognoscibilis in nobis nisi habitudine ad ac cidentia. Non. n. cognoscimus substārias ni si per accidentia. ut quilibet p̄t experiri ē se. igit̄ eadem ratione posset cōcludi p̄ sub stāntia non sit secūdū se cognoscibilis nisi ē habitudine ad accidentia. nō et p̄fectionis eff̄t in intellectu nostro si posset cognosce re materiam sicut p̄fectionis est in sensu q̄ potest cognoscere minimum sensibile. q̄ p̄m p̄m in libro de sensu t̄ sensato si sensi bility diuidērēt in infinitum posset sensus crecere in infinitū.

**CONTRA TERTIUM.** Q̄ dicit de genere arguo sic. q̄ enim dicit p̄ genus non potest fieri per se ēēd sed p̄ propter hoc non habeat ydeā nō uideo. artifex producens totum t̄ quamlibet partem eius p̄ se in toto non solum cognoscit quicquid est in toto ut per se pars eius sed ut in se aliter produceret aliquod per se q̄ non cognoscit distincēt. sed deus non solum producit totū sed est artifex producens quamlibet partes in toto distincēt. igit̄ quamlibet illarum di stincte cognoscit fīm propriam ydeā cuilibet t̄ nō solum per rationem totius q̄nūs igit̄ naturā generis nunquā fiat nisi in aliqua specie. ipsius t̄ erit ydea per se. Et posset hec ratio confirmari per dicta eius in eadē. q̄ articulo precedenti. ubi uolens probare pluralitatem ydeas p̄ in deo. vi cit p̄ ratio totius haberi non potest nisi ha beant p̄prias rationes eoz. ex quibus totum cōstituitur. sicut edificator speciem domus concipere non posset nisi apud ipsum eff̄et ratio cuiuslibet partis eius. igit̄ cū primus artifex uerius cognoscit alio. totum p̄ducendum ab eo. ut naturā sp̄ificā. q̄a edificator aliquis cognoscat totum. oportet p̄ ipse habeat proprias rōnes. p̄tū speci ei scilicet generis t̄ differentie

**CONTRA QUARTUM.** q̄ dicit de accidentibus ē separabilibus q̄ non h̄nt distinctas ydeas ab illo q̄ cōsequuntur arguo sic si nihil est ē effectu nisi quod cau satur ab aliq̄ cā agente p̄ cognitionē. nihil ē ēffectu quocūq̄ nisi q̄ causat ab aliqua cognoscēte quicquid causat ab eo cau satur ē effectu. igit̄ nihil est ē effectu sine pars sine accidentis inseparabile quin distincēt ydeam. unde nō est simile de ar tifice. creato t̄ increato. quia artifex creat⁹ non producit oia que sunt in suo effectu nec habet cognitionem omnī que sunt in effec tu nec que cōsequuntur ad effectū sicut ar tifice producens archā ē q̄stū h̄ uius nō cog noscit propter hoc q̄ supernata est q̄ natura lignoz q̄sequēt supernaturalitē nō p̄ducit ab eo nec iāstū hui⁹ cognoscit ea. t̄ id non cognoscit accēns suū ifsp̄abile. sicut signatura liter. sed si nihil ēēt ē archā nisi quod p̄duci tur ab artifice t̄ hoc p̄ cognitionē. si artifex nō precognoscet archā super natura liter. nō supernata est. nūc qūt̄ i rebus a deo factis. oia in eis sunt a deo producta t̄ hoc per cognitionē t̄ nihil ab causa nisi habeat causalitatem ab ipso. Unde oportuit omniū que sunt in effectu sine sunt substantie sine accidentia separabilia p̄ distinctas habēant ydeas.

**CONTRA QUINTUM.** Q̄ dicit de indiūduo. quod non h̄s ydeā p̄ propriam. tum quia indiūduatur p̄ materiam tū q̄ intentio nature non terminalē ad indiūduum. Cōtra primū. materia est p̄s qui dicitatis specie t̄ non solum forma ut p̄z p̄ p̄m. vii. metba. t̄ ipse exponens p̄m ibidē hoc dicit. igit̄ sicut indiūduum addit⁹ mate riā. ita addit⁹ forma. quia sicut addit⁹ aliquā conditionē materie ita addit⁹ aliquā cōditioñ forma t̄ per consequēns sicut indiūduatur per materiam ita indiūduum p̄ formā. unde materia fīm p̄m. vii. ē ita idifferēs sicut forma ut corp⁹ sicut anima. Si igit̄ repugnat idīinduo rōe materie h̄re ydeā. repugnat sibi ratione forme h̄re ydeā. unde p̄ dicit materiam non habere ydeā credo simpliciter esse. fālsum sicut supra ostensū est.

Contra fin quando enim dicit de intentione nature quod individuum non est de intentione nature, et tamen prouidentia diuina est primo circa individuum uidet esse contradictionem, quia natura non est agens propter finem nisi quatenus dirigit a cognoscente finem, igitur natura agens propter finem non intendit finem nisi ut directa in finem a cognoscente et prouidente, igitur si natura pducit individuum in quantum dirigit a deo et dea prouidentia, non scilicet sicut in speciebus, sed principaliter est circa individua, oportet ut interior nature non solum sit in natura specie sed etiam per se in individuo. Item individua sunt maxime substantiae, quae sunt prime substantiae. Unde de ipsis non est dubitatio, sed quodlibet pars est unitate reali et entitate, sed autem secunda non dicitur maxime substantia, et ideo dubium est si unitas realis et per consequens si entitas specifica sit realis, cum igitur natura maxime intendat, illud quod est maxime entitatis et proportionis mixta, uidetur quod natura scilicet intendat de specie et non de individuo.

**ALIA EST OPINIO BANDÉSIS.** vii. q. i. ubi ponit sic quod rerum quedam sunt materiales, quedam artificiales, et quedam sunt fabricatae per intellectum circa res naturales, et artificiales ut interioris fidei, huiusmodi autem non habent ydeas propriam in deo, nec etiam artificia, quia non addunt sicut natura, nisi respectus est in comen, vii. metha, sunt enim naturalia tota substantia artificia, Rerum autem naturalium quae habent esse ex natura rei, quedam sunt ad alterius, et quedam sunt ad se. De numero autem entium que sunt ad alterius, quedam dicunt respectus ex habitudine ad intra vel illa que sunt de genere relationis, quedam vero dicunt respectus in habitudine ad extra ut res aliorum, vi. predicamentoz relatiuum et nihil horum sicut nec precedentium habet distinctam ydeam in deo, et ratio communis omnium istorum est hec. Quia distincte ydeas correspont distincta realitas et distincte realitatibus distincta ydea, relatio autem non habet alias realitatibus a realitate sui fundamenti sequitur quod nullum respectum de numero predicatorum habeat propriam ydeam distinctam ab ydeis sui fundamentis. De numero autem rerum naturalium triu-

generum absoluitorum que sunt ad se, quedam sunt ad se eentia liter, sicut species specissime quedam autem accidentaliter, quia ratione specierum ut genera et individua, aliter tam et aliter quod genera dicunt ad se ratione specierum quatenus sunt et considerata in quidditate a qua abstracta buntur. Incipiunt iesu vero dicuntur ad se, quia sunt puncta in quantitate speciei et nullius istorum, quod sic dicit ad se accidentaliter est ydea propria, sed scilicet speciem propriam propter quas alia dicunt ad se, et ideo sole quidditates que sunt ad se habent ydeam in deo nec tam omnis quod quedam sunt que non addunt super alias nisi negationem et respectus sicut numerus super quidditatem continuit, et non numeri non est alia ydea ab ydeis continuo. Item speciem quedam sunt partes centiales et talium sunt ydeae, et aliter non sunt scilicet factibilis, tamen quod se sunt in composite, et ideo habent distinctas ydeas, et tamen non sequitur quod unius composite sint plus ydeae, quod sicut est forme principaliter est composite et secundario est forme, licet sit a sola et nullo modo est materialiter, tamen nisi quatenus comittatur de eis a forma vel per formam. Item de quibus homogeneis, dicit quod si considereretur ut quelibet potest esse suppositum, quod cuiusdam naturae cum toto, sic sunt quasi individua speciei et per consequens non habent ydeas distinctas, si autem considereretur ut integrates totum, sic ad huc non habent alias ydeas, quod non est alia ratione continuit in toto et in partibus.

**CONTRA HOC QUOD Dicitur** de respectu quod non potest aliis realitatibus a realitate sui fundamenti patet in secundo libro. Sed contra hoc quod dicit de individuali, arguo quod habeat distinctas ydeas. Nam illud requirit propriam rationem cognoscendi quod quod nullum rationem alterius posset cognosci, sed tale est in individuum probatio quod si per rationem aliquam alterius posset cognosci, hoc esset per rationem quidditatis speciei, sed per illam non potest distincte cognosci, quod per illud quod est solum commune per predicationem et non virtutem, non possunt concreta distincte cognosci, quod solum continet illa in potentia et cetero. talis autem est communitas speciei sive quidditatis igitur per ydeam distincte representantes quidditatem speciei non potest distincte cognosci

individuali, si igitur debet distincte cognosci oportet ut cognoscatur per ydeam propriam

Ita si perfecte quod ydeas speciei cognoscere in individuali igitur quicquid positivum dicit individuali continenter in specifica natura, sive in quidditate, et sic individuali nihil adderetur super speciem nisi negationem, vel priuationem, et sic est in proprieta individuali iesu non ens. Unde si per ydeas speciei distincte cognoscatur individuali, vel est in nihil differentia species et individuali. Uel si est in aliquid differentia, et natura individualis aliquid addatur illud non perfecte cognoscere per ydeam speciei. Unde si additum aliquid positivum tunc respectu illius additi oportet esse per ydeam specialem et distinctam verum tamen ipse ponit individualiationem, sed per duplicitem negationem. Sed hoc non est verum nisi ibidem minimum sit formaliter duplex negotio, sed de hoc erit alias sermo. Item quod additum quod gentes et individualiter differunt a se accidit ei nature specificae quod in ea subsistat hoc individuali, vel quod ab ea abstractatur genus, hoc nihil est quod nihil est essentialius aliud quod est illud quod est prior modo natura autem speciei conuenit individuali et se primo modo hec enim est per se primo modo sortes est homo, igitur si per naturam speciei int ad se non accidentaliter erit ad se sed essentialiter. Dicunt quod accidit specificae naturae et etiam humanitati quod sit in hoc individuali ut in petro. Dico quod verum est quod individuali non est de intellecto speciei nec in accidentaliter est individuali illud quod est sicut non sequitur accidentaliter hominem esse illud quod est quanquam rationali accidit animali, si cut de genere, quanquam accidit speciei quod ab ipso abstractatur tamen genus est essentialiter idem quod est sicut individuali aliter non predicaretur per se de specie. Contra hoc quod dicit de ydeas et forma composite arguit quocumque aliiquid principaliter conuenit aliis cui distracto eo cui principaliter conuenit non manet ratione quod tunc non conuenire ei principaliter, si igitur ydeas forma est principaliter composite et non ipsius forma nisi secundaria, sequitur quod si forma esset separata et compositionis corporis nullum haberet ydea. Nec

potest dici quod tunc haberet aliis ydeas sicut cognitionis dei uniformiter se habet ita et principium cognoscendi uniformiter se habebit, idea igitur que dicit est cognitionis a deo sive principium cognoscendi uniformiter se habebit, et ideo separata, aliis ydeas in composite habebit. Et tunc habebit aliis ydeas ab ydeis composite in composite quod est propositum

Ita propositum est quodam ens tertium a partibus ita quod nec est pars neque partes ut contum, sed est quoddam ens tertium ut patet alias igitur ipsius est ydea propria alia ab ydeis utriusque pars. Respondeo ergo ad quod primo tenendo aliud doctorem antiquum et dico quod ydea sive accipitur ut ratio, et principium cognoscendi, sive ut exemplar, et principium operandi, quia quilibet ydea ut credo utroque modo potest accipi, ipsa est cuiuslibet alterius positivum a deo sive sit factibile in se sive in altero sive in absolute sive respectu ita quod cuilibet istorum est propria ydea in deo. Hoc autem potest persuaderi sive ydea ponatur respectus in mente divina ad obiecta cognita, est in opinionem famam et precedenti sive etiam est in primam uiam patet quod omnium predictorum est distincte ydeas quodquecumque est, est obiectum distincte cognoscibile a deo. Nam est in hac uia ydea nos est nisi obiectum cognitum, sed quilibet predictorum sive sit per se factibile, sive in alio, sive absolutum sive respectu, aliud enim est obiectum cognoscibile distincte ab intellectu divino, quia intellectus potest hoc distincte cognoscere et potest ei obiectum distincte cognoscibile ab intellectu creato, igitur omne tale positivum huius distinctae ydeas, usque ex quo est aliud a deo et oportet ei obiectum cognitum obiectio existere in mente diuina, quod est esse ydeam, sequitur quod omne positivum distincte cognoscibile huius distinctam ydeam. Si etiam est in aliis opinionem ydea ponitur respectus rationis in essentia diuina ad obiecta, sive requiratur talis respectus ad hoc quod alia cognoscantur a deo distincte, sive non requiratur ad hoc.

Dico quod omnium aliorum a deo distincte cognitorum sunt distincte ydeas quia ad quoniam potest intellectus creatus cogitare essentiam diuinam, potest etiam intellectus diuinus

comparare essentiam diuinam ut ymitabiles ad quod unq; positivum aliud ab ipso sive sit totum sive pars sive abielatum sive respectu, igitur intellectus diuinus pot sic est compare essentiam diuinam ad quedcumq; ens et non pot compare de nouo, q; ratiō noui est in eo, igitur ad quodcumq; distincē cognoscib; le ab eo ab enīno se compauit ut ymitabile si igitur essentia diuina sub tali respectu sit ydea, sequitur q; ydea sit in deo respectu et libet intelligibili positiui. Quod autem isti respectus ydeales sunt distincti, patet q; hoc q; unus respectus formaliter non pot esse ad duos terminos, licet duo respectus possint esse ad eundem terminū ut patebit in libro ergo q; sunt distincte cognoscib; tot sunt relationes distincte in deo ad illa, et per consequens tot erunt ydeas. Addo etiā q; que libet est practica tuo modo non simpliciter ut q; libet obiectum sicut suā ydeam pducatur aliquādo, sed q; sicut ipam natum est produci, hec aut probatur sic. Quia artifex pducens alii operabile per cognitionē a quo est totū q; est in ipso operabilis, optet q; habeat distincē etiam cognitionē omnū que sunt in ipso operabili, huiusmodi aut artifex est ipse deus, et ideo habet distincta cognitionē practicā omnium que pducuntur ab ipso inseparabili et per consequens distinctum principiū cognitionis practice q; est ydea. Hoc etiā confirmatur per auct. super primū phi. qui dicit q; principia prius sunt nota nature, non q; natura cognoscat, sed q; sicut naturam suam prius sunt cognoscib; et nota, ita q; si natura cognoscere, prius ea cognoscere, igitur cum deus recto ordine nature cognoscat, p; cognoscēdā prius suo modo ex parte rei vel ligat partes sive principia ex quibus dicitur cōponi totum, q; cognoscat ipsum totū, et per consequens non cognoscit partes per ydeam totius sed per proprias ydeas.

**AD PROBLEMA ARISTOTELI** Nū potest dici sicut magister respondet q; deus nouit mala simplici noticia, et non noticia acceptationis, aliter pot dici, q; sicut aug. viii, de tri. ca. x. in fine priuatio non cognoscit per spēm priuam sed per spēm sui positioni, et ideo non cadit sub distributione huius.

q; est, cum dicatur q; deus q; quid dilectus cognoscit per ydeam eius cogitoscit, priuatus enim non sunt cognoscib; per rationes proprias, sed per rationes positivorum. Ad secundū quando arguitur q; materia i. o habet ydeam in deo pat. et ex supra dicitur q; materia non est sicut respectu fiendoz. Non ei dicit practica q; sicut eā aliquid producit, sed quia sicut eā natum est produci sicut non dicitur calor quia actu calefacit, sed quia natus est calefacere. Ad illa aut que adducuntur de materia et de accidentibus inseparabili p; ex supra dictis quid sit dicendum. Qd aut dicit de genere quid non habet ydea. Dico q; hoc falsum est, quia est per se pars speciei et obiectum distincte cognoscibile. Nec dicit philo, absolute q; genus nihil est praeter generis species, sed addit, aut si est, est quidem ut materia. Unde male allegant philo, quia accipiunt unam partem distincte et aliam dimitunt. Ad illud quod dicit de intentione nature, dico q; intentione nature in specie sicut tanq; i perfectiore quā sit genus et sicut in idunduo tanq; in ente perfecti cui realior quā sit entitas specie. Ad illa uero que adducta sunt pro opinione, p; quid dicendum sit, specialiter ad illud quod dicit de genere et dicit q; non dicuntur ad se, nec et genus dicatur essentialiter species nec adequate sit cu illud q; sunt adequate et essentialiter ad se.

**AD SECUNDAM QUESTIO-** ne dicendum est cu antiquo doctore q; in deo sunt infinitae ydeas p; tñ infinitatē negādā forte negauerūt ydeas ee idividuoz ptiū i toto. Sed frustra hoc intendetur intare q; cōcedūt in deo esse infinita cognita q; infinita intelligit, sed non est ratio quare deo magis repugnat infinitas ydearū quā cognitorum, quia non arguit compositionem una infinitas sicut nec alia. Nec sequitur aliqua perfectio magis ex infinitate ydearū quā ex infinitate cognitorū. Qd aut sunt infinitae ydeas in deo p; ex dictis in precedenti questione, tu quis individua possunt esse infinita, quorūlibet habet propria ydea ut pbatum est supra, et deus non sit de non cognoscente cognoscens, oportet q; nū actu habeat infinitas ydeas infinitoz dividuoz que sunt in potentia. Ad hoc etiam adduco unā ratiōnem. Intellectus qui est apprehensivus entitatis perfectioris, est comprehensivus entitatis ipsius, vel scilicet entitatis q; non est perfectior, sed infinitas essentie diuine est perfectior quam infinitas alia ut cognitorū vel rationū cognoscendi, infinitatem autē essentie comprehendit, ex natura rei, igitur pot q; cu q; aliam infinitatem comprehendere et consequens si ydea sit obiectū cognitum cu obiecta infinita comprehendat, infinitae ydeas erant in mente diuina, si etiā ydeas sit respectus essentie diuine ad obiecta cognita cum illa sint infinita, et respectus illi erunt infiniti. Et sic idem q; prius, sequitur q; ydeas sint infinitae, assumptum autē, s. q; infinitas essentie sit perfectior quam quicq; alia infinitas ut obiectorū cognitorū vel q; rūcunq; aliorum patet quia illa infinitas que est essentie est omnino prima et iō participata, alia aut infinitas est q; participatoꝝ quia infinitas essentie est quasi causa infinitatis obiectorū in ee cognito. Unde est infinitas aliorum per reductionem ad infinita tem ēentie quomodoq; ei ydeas ponātur i deo, sive ut obiecta cognita sive ut rōnes cognoscendi non sunt tamen omnino prima sicut ēentia, q; oportet primum ee similiiter unum omnibus modis in se et ibi ē statim in prioritate.

**AD PRIMA RATIONE** que stonis dicit quidam doctore cu dicitur q; infinitum est agnitus q; infinitum potest accipi dupliciter. Uno modo sicut modum sue entitatis ut, pars accipitur post partem quod hz ee i rebz, sic et illo intellectu nec cresto nec icreto pot cognosci, q; dū intellectus quicq; intelligit partē post partē nunquam omnia intelligeret, et sic non intelligeret ut infinita sed finitū. Alio modo potest accipi infinitū ut omnes partes que sunt in potentia, i infinito simul accipiuntur, ut qdādam totum simul in actu, et sic potest cognosci ab intellectu infinito comprehendente cuiusmodi est intellectus diuinus et sicutur dictum philo, quo ad intellectum nostre qui intelligitur discurrendo ab uno in aliud

et intelligit unum post aliud et sic uerum est si cause infinite est nihil a nobis sciretur. quod ceterae eas omnes cognoscet. hoc autem non posset intellectus noster significari discurrendo ab uno i aliud. et post unum intelligendo aliud.

**CONTRA ISAGA** RESPONSIONEM arguit alius sic. quod repugnat cognoscibilitati. quod unum quod sicut se habet ad esse sic ad cognoscere. sed infinitum repugnat entitate summae simultaneae. vel magis summae simultatem quam summae successione. post parte. ergo similiter infinitum acceptum summae simultatem magis repugnabit cognoscibilitati quam ut accipitur post ipsum. Secundo arguit contra predictam respondacionem. sic summa quod accipitur post partem. sic est finitum et non infinitum. igitur si infinitum accipitur summa proprium modum infinitatis non accipit ut pars post ipsum. igitur sic cognoscere infinitum non est. et genitio eius secundum modum entitatis sue. Sed istud ultimum est contra uerba et non est contra re. Ideo iste secundus docto alter responderet sic quod aliquid repugnat alicui est duplicitus. vel secundum esse quidditatium. vel secundum esse existentie. ergo repugnat alicui secundum esse quidditatium sue existentie. repugnat cognoscibilitati eius. quod cognoscibilitas eius est secundum esse quidditatium. unde cui repugnat talis entitas quidditatua sibi repugnat cognoscibilitas. sic autem non est de infinito. quod non repugnat entitati secundum esse existentie. sed cum repugnat sibi secundum esse existentie. sed tamen repugnat entitati alicuius. non oportet quod repugnet cognoscibilitati eius. quod potest per aliud cognoscere in quo continetur eminenter notitia eius. et ideo potest cognoscere infinitum a deo in quo continetur eminenter.

Contra entitas quidditatua cuius est esse ratiocinio. sic respondentem non refert ab esse fictio. nisi quod hoc potest existere. Et hanc est fictio per hanc est existere. unde et secundum ipsum ista non differunt nisi quod est fictio repugnat esse. non autem est quidditatuo repugnat esse existentie. nec sibi repugnat habere esse quidditatium. igitur non potest sibi repugnare esse existentie et tamen sibi coenire secundum esse existentie. Item si infinito repugnat existentie.

ia. tigitur non continetur in alio virtualiter si enim continetur virtualiter posset produci in effectu. hoc enim est habere aliquid virtualiter. si uerum est. si enim non potest esse effectus in nullo continetur enim est sine virtualiter. igitur non potest per alterum representari et per consequens nec cognoscere. et propter hoc dicit quod fictio non sunt in deo virtualiter nec representantur per ipsum virtualiter. quod repugnat eis produci in effectu.

**IDEO RESPONDENS ALITER** ad rotem posset enim dici quod ibi est figura distinctionis. quod quicquid dicit substantia infinitatis modum. sed de isto non erit. Altero dico quod quid repugnat entitati simpliciter repugnat cognoscibilitati non tamen oportet. quod quid repugnat entitati secundum aliquem modum. respondit. repugnat cognoscibilitati. ex enim plurimis albedini et nigredini repugnat esse simul in subiecto eodem. licet non repugnet eis esse in eodem subiecto. et tamen non repugnat eis simul cognoscere. unde quicquid repugnat entitati eo quod repugnat cognoscibilitati. non tamen quicquid repugnat entitati eo quod secundum istum modum similitatis repugnat cognoscibilitati eo quod summa istum modum. sic in proprio. non enim repugnat alicui numero infinitorum esse similes. tamen non est repugnat eis. prout non sibi intelligi ab intellectu infinito comprehendente ut dicit primus docto. Per hoc ad formam rationis coedem maiorem quicquid repugnat entitati. repugnat cognoscibilitati. et quod dicit in minori infinitu repugnat entitati. si accipias infinitum est entitates portatas per partes infiniti. sic substatia est nullus enim eo quod nec aliqua entitas ipsius infiniti repugnat entitati. Si autem accipias infinitum summa modum infiniti qui est simultanea illarum entitatum. quod aliter non est proprie infinitum. sed finitum. tunc non sequitur conclusio. sed est figura distinctionis comutando re in modum. Et si accipias etiam iste modus simultatibus in conclusione. tunc non sequitur ut patet per deum.

Et si arguit contra hoc quod si deus cognoscit infinita. igitur potest cognoscere unum infinitum quod ex illis infinitis numero in intellectu potest intelligi fieri unus. sicut arguit. phi. vii. phisicorum. de infinitis si essent in re extra. si igitur simul intelligit infinita igitur simul intelligit infinitum

et sic posset illud producere quia quod simul intelligit est factibile ab eo. quia si simul intellegit infinitum ratio cognoscendi ipsius habet unam ydeam et per consequens posset produci ut unum. Respondeo quod cognoscit infinita simul. et infinitum simul. sed non sequitur cognoscit infinitum uno actu et simul. igitur infinitum est sibi factibile ab eo. unde hoc est falsa omnis cognoscibilis a deo unico actu et simul est simul factibile ab eo p. n. hoc esse falsum de tempore. simul ei cognoscit tempus et omnes partes temporis nec tamen potest simul totum tempus producere et ideo nec omne cognoscitur a deo unica ydea potest simul produci a deo. quia sicut unicuius dicitur est successuum ut temporum habet una ydea in deo et motus. et non repugnat eis ex natura eoz. quia sicut totum simul hoc etiam per se in nobis. quod enim uno actu comprehendimus non possumus simul in effectu producere. Ad secundum quod arguit de suggestio. quicquid scientia comprehenditur scientia comprehensione finitur. dicendum quod hoc solvit per hoc quod Augustinus ibide subdit perfectio et omnis infinitas. quodammodo in effabil modo deo finita est. quia scientia ipsius in comprehendibili non est. quare infinitas numeros scientie dei qua comprehenditur esse non potest esse infinita. et summa hoc coedenda est prima responsio. quia sicut comprehenduntur scientiae dei. ita respectu eius finiuntur non tamen in se. Et tunc respondendum est ad rationem in contradictionem. quod scilicet simpliciter finitur et realiter tale est in dividuum finitum. sed non est ita in profito. Nam numeri infiniti dicitur concedi esse finiti. respectu scientie dei non simpliciter. sed summa quando in proportionem quod est finita se habet ad intellectum finitum et pro tanto potest dici finitam respectu scientie dei. quia non excedit ipsum. Unde quod non excedit nec exceditur. sed hoc potest dici habere modus finiti. respectu intellectus divini realiter tamen non est in lapide. igitur sibi igitur mutatur et est in relatio utrumque extremum. si lapide non existere non se ferunt deinde lapide ista relatione igitur cu[m] incipit est in lapide mutatur et est in relatione noua. Confirmat etiam angelus commendatio mutari et nunc est iloco in quo non fuit prius quod est in alijs loco in quo prius non fuit habens nouam formam aliquam sed quod prius nunc est in aliquo loco in quo prius fuit igitur si deus nunc sit prius alicui rei cui prius non fuit prius ut quod crearet igitur si esset presentialiter ubique mutaretur contrarium ostendit magister in littera.